Lo pregai, lo supplicai a non aumentarmi i dispiaceri in mezzo ai molti che ambidue abbiamo da altre parti. Non modificò le sue pretese.

La E. V. può di leggeri comprendere di quanto danno e scoraggiamento sia un simile contegno per una Congregazione povera e nascente. Almeno se ne sapesse la cagione. Ma niuno la poté sapere. 65

Questa è la semplice esposizione dei fatti che qui ho brevemente scritto dopo essermi messo alla presenza di Dio e cogli occhi rivolti al Crocifisso.

Ora fo umile preghiera alla E. V. di voler comunicare questa mia posizione al S. Padre o a chi giudichi e darmi una norma e consiglio da seguire.

Non sarebbe troppo ardita la dimanda delle dimissorie ad *quemcumque* 70
episcopum?

Si degni di compatire il grave disturbo che le cagiono e di credermi colla più profonda gratitudine etc.

[Sac. Gio. Bosco]

3 della continuazione delle *emend sl ex* di incontrare *corr sl ex* che aveva di trovare *post* Arcivescovo *del* si è verificato 4 si è purtroppo verificato *add sl* 4-5 Dico coll'Arcivescovo *emend sl ex* Questa difficoltà è soltanto coll'Ordinario [*corr ex* Arc.] 5 quarantaquattro *corr sl ex* quaranta 6 da tutti benevolenza ed *emend sl ex* la più consolante armonia e tutto l' da *emend ex* con *emend ex* per *post* appoggio *del* da parte loro e tutta la sommissione da parte nostra 7 Affinché... avere *corr sl ex* Perché [*emend ex* Ri] V. E. abbia un delle cose *corr sl ex* di ogni cosa credo opportuno *corr ex* la prego di leggere quanto segue *post* opportuno *del* richiamarle al suo principio 8 come *emend sl ex* Fino a tanto finché *emend sl ex* fino a tanto che 9 si professò *emend sl ex* fu de' nostri Oratorii *corr sl ex* negli Oratorii nostri 11 per... benevolo *emend sl et mrg sin ex* la sua protezione e benevolenza per qualche tempo, ammettendo assai *emend ex* grande 12 ammise più volte *add sl* 13 cangiò *corr sl ex* cominciò a trovar affatto *post* contegno *del* verso la povera nostra congregazione 14 molti... parlo

emend sl et mrg sin ex tutte le altre cose per parlarle molti fatti che *corr sl ex* molti altri fatti per 16 non intendeva *corr sl ex* prima di alcun nostro cherico *emend sl ex* chichessia dei nostri alle ordinazioni 17 se prima non *emend sl ex* voleva che da una *emend sl ex* presso ad una 18 delegata *emend sl ex* stabilita nei nostri paesi *emend sl ex* poi rivolta a noi soltanto *post* giacché del nostri paesi 18-19 sono... di *corr sl ex* sogliono rimettere gli 19 all'esame dai *emend sl ex* ai *post* superiori del per gli opportuni esami 20 *ante* ho del io aderito ed *add sl post* esami; del ne mai opposi difficoltà 21 l'Arcivescovo *add sl* voler *emend sl ex* che voleva quaranta giorni prima [*add et del mrg sin* voleva] *add sl* 22 vocazione *corr sl ex* vocazio *post* vocazione del sopra questa materia l'epoca della loro entrata *corr sl ex* i tempo da che erano entrati quali voti avessero *corr sl ex* dove avevano 23 dove avessero percorsi i loro *emend sl ex* i loro primi percorsi i loro *emend ex* fatti i loro *ante* per quale motivo del se avevano molti voti temporanei o perpetui, se intendevano 24 volevano *emend sl ex* avevano *ante* diocesi del loro aggregarsi ad *emend sl ex* entrar in 25 Era... non poco *corr sl ex* Queste cose insolite disturbavano *post* allievi del tanto più che erano evidentemente fuori della autorità del Ordinario 26 mi sono sottomesso *corr sl ex* ci siamo sottomessi assai di lontano *emend sl ex* dalle altre case 28 ; ma *emend ex* Ciò non ostante *emend ex* L 29 egli *add sl* non *add sl* 30 per l'avvenire *add sl* 31 sia per accettare *corr sl ex* sia accettato o sacerdote *emend sl ex* od ecclesiastico 32 torinese *corr ex* della diocesi di Torino 33 A tale *corr ex* tale sebbene *emend sl ex* parve *ante* volli del tuttavia 34 *post* inserire del queste parole persuaso di interpretar fedelmente i pensieri del mio superiore ecclesiastico, s'intende *ante* questa *add et del sl* con s'intendeva fatta *emend sl ex* non leda in niuna cosa quanto è prescritto *post* fatta del secondo le prescrizioni 35 emanati *add sl* 36 *post* questa del ultima 37 candidati *emend sl ex* nostri allievi 38 i *emend sl ex* l'approvazione dei *emend ex* i 40-42 di cui... mani *add sl et mrg sin* 41 colle *emend sl ex* era 43 e che perciò *corr sl ex* che 44 senza *it et del* 45 con grave... congregazione *add sl* 47-48 gli venne... di poi *emend sl ex* fu 48 per *emend ex* delle 49 Rispose *emend sl ex* dimandò di vedere 50 Glielo presentai *corr ex* Gli fu presentato 51 *post* che del non *ante* portato del non fosse 52 *ante* ne del e 53 suole farsi negli Ordini *emend sl ex* fanno gli ordini 54 e nelle *add sl ante* ecclesiache del ... 55 più *add sl* essere già stati *add sl* 56 le fatte richieste *emend sl ex* gli ordini dati e che *add sl ante* con del e 57 senza mai più poterne *corr sl ex* non se ne poté più 58-59 era autorizzato a dare *emend sl ex* tenevo ordine di ... 59 *ante* Stette del ... 60 egli *add sl* 61, lo *corr sl ex* e *ante* molti del che 62 da altre parti *add mrg sin* 63 *ante* scoraggiamento del di 64 Congregazione povera e nascente *corr ex* nascente Congregazione 65 la poté sapere *emend sl ex* mai poté saperne il motivo 66 semplice esposizione dei fatti *emend sl ex* verità delle cose qui ho *emend sl ex* prima espongo *corr ex* espongo 66-67 scritto... messo *emend sl ex* mettendomi prima 68-69 comunicare... darmi *emend sl et mrg sin ex* dare 69 *ante* giudichi del ad altri che ella e consiglio *add sl post* seguire del siccome *corr ex* di come